
Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2008  46493

 Despacho n.º 29078/2008
Por despacho de 22OUT08 do General Chefe do Estado-Maior do 

Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga prevista no 
Despacho nº 13433/2008 publicado no D.R. nº 93, em 14MAI08 (2ª 
série),  para qualquer quadro especial, é promovido ao posto de Sar-
gento-Mor, nos termos do Art. 183º e alínea a) do Art. 262º do Estatuto 
dos Militares das Forças Armadas, por satisfazer às condições gerais 
e especiais de promoção estabelecidas no Art. 56º, alínea d) do n.º 1 e 
n.º 2 do Art. 263º e n.º 4 do Art. 274º do referido Estatuto, o Sargento 
a seguir indicado:

 SCH TM 07195480 – Feliciano Henrique Paula da Silva

Conta a antiguidade desde 03JUL2008, data a partir da qual tem 
direito ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 1 
da estrutura remuneratória do posto de Sargento-Mor.

É promovido para o Quadro, ocupando uma vaga prevista no Despacho 
nº 13433/2008 publicado no D.R. nº 93, em 14MAI08 (2ª série),  para 
qualquer quadro especial, reatribuída ao QE/TM, pelo que encerra a 
vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do Art. 183º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 29079/2008
Por despacho de 22OUT08 do General Chefe do Estado -Maior do 

Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga prevista no 
Despacho n.º 13433/2008 publicado no D. R. n.º 93, em 14MAI08 (2.ª 
série), para qualquer quadro especial, é promovido ao posto de sargento-
-mor, nos termos do artigo 183.º e alínea a) do artigo 262.º do Estatuto 
dos Militares das Forças Armadas, por satisfazer às condições gerais e 
especiais de promoção estabelecidas no artigo 56.º, alínea d) do n.º 1 
e n.º 2 do artigo 263.º e n.º 4 do artigo 274.º do referido Estatuto, o 
Sargento a seguir indicado:

SCH AM 13295281 — Helder Manuel Tainhas Batata
Conta a antiguidade desde 29JUL08, data a partir da qual tem direito 

ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 1 da estrutura 
remuneratória do posto de sargento -mor.

Mantém -se na situação de adido ao quadro, nos termos da alínea g) 
do n.º 2 do artigo 173.º e do artigo 191.º ambos do EMFAR, pelo que 
não encerra a vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do artigo 183.º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 29080/2008
Por despacho de 22OUT08 do General Chefe do Estado -Maior do 

Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga prevista no 
Despacho n.º 13433/2008 publicado no D. R. n.º 93, em 14MAI08 (2.ª 
série), para qualquer quadro especial, é promovido ao posto de sargento-
-mor, nos termos do artigo 183.º e alínea a) do artigo 262.º do Estatuto 
dos Militares das Forças Armadas, por satisfazer às condições gerais e 
especiais de promoção estabelecidas no artigo 56.º, alínea d) do n.º 1 
e n.º 2 do artigo 263.º e n.º 4 do artigo 274.º do referido Estatuto, o 
Sargento a seguir indicado:

SCH SGE 10132779 — José Fernandes Rodrigues, da IGE
Conta a antiguidade desde 29JUL2008, data a partir da qual tem 

direito ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 1 
da estrutura remuneratória do posto de sargento -mor.

É promovido para o Quadro, ocupando uma vaga prevista no Des-
pacho n.º 13433/2008 publicado no D. R. n.º 93, em 14MAI08 (2.ª 
série), para qualquer quadro especial, reatribuída ao QE/SGE, pelo que 
encerra a vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do artigo 183.º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 29081/2008
Por despacho de 22 de Outubro de 2008 do General Chefe do Es-

tado-Maior do Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga 
prevista no Despacho n.º 13 433/2008 publicado no Diário da República, 
n.º 93, em 14 de Maio de 2008 (2.ª série), para qualquer quadro especial, 
é promovido ao posto de Sargento-Mor, nos termos do artigo 183.º e 
alínea a) do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, 

por satisfazer às condições gerais e especiais de promoção estabeleci-
das no artigo 56.º, alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 263.º e n.º 4 do 
artigo 274.º do referido Estatuto, o Sargento a seguir indicado:

SCH CAV 15026180 — António Moreira Ferreira

Conta a antiguidade desde 2 de Junho de 2008, data a partir da qual 
tem direito ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 1 
da estrutura remuneratória do posto de Sargento-Mor.

Mantém-se na situação de adido ao quadro, nos termos da alínea g) 
do n.º 2 do artigo 173.º e do artigo 191.º ambos do EMFAR, pelo que 
não encerra a vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do artigo 183.º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 29082/2008
Por despacho de 22 de Outubro de 2008 do General Chefe do Es-

tado-Maior do Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga 
prevista no Despacho n.º 13433/2008 publicado no Diário da República, 
n.º 93, em 14MAI08 (2.ª série), para qualquer quadro especial, é pro-
movido ao posto de SARGENTO-MOR, nos termos do artigo 183.º e 
alínea a) do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, 
por satisfazer às condições gerais e especiais de promoção estabeleci-
das no artigo 56.º, alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 263.º e n.º 4 do 
artigo 274.º do referido Estatuto, o Sargento a seguir indicado:

SCH TM 15626978, Joaquim Augusto da Silva Freitas

Conta a antiguidade desde 2 de Junho de 2008, data a partir da qual 
tem direito ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 
1 da estrutura remuneratória do posto de Sargento-Mor.

Mantém-se na situação de adido ao quadro, nos termos da alínea g) 
do n.º 2 do artigo 173.º e do artigo 191.º ambos do EMFAR, pelo que 
não encerra a vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do artigo 183.º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 29083/2008
Por despacho de 22 de Outubro de 2008 do General Chefe do Es-

tado-Maior do Exército, em exercício, para preenchimento de uma vaga 
prevista no Despacho n.º 13433/2008 publicado no Diário da República, 
n.º 93, em 14 de Maio de 2008 (2.ª série), para qualquer quadro especial, 
é promovido ao posto de Sargento-Mor, nos termos do artigo 183.º e 
alínea a) do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, 
por satisfazer às condições gerais e especiais de promoção estabeleci-
das no artigo 56.º, alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 263.º e n.º 4 do 
artigo 274.º do referido Estatuto, o Sargento a seguir indicado:

SCH INF 10474881, Carlos José Fazendas Quaresma

Conta a antiguidade desde 2 de Junho de 2008, data a partir da qual 
tem direito ao vencimento do novo posto, ficando integrado no escalão 
1 da estrutura remuneratória do posto de Sargento-Mor.

É promovido para o Quadro, ocupando uma vaga prevista no Despacho 
n.º 13 433/2008 publicado no Diário da República, n.º 93, em 14 de 
Maio de 2008 (2.ª série), para qualquer quadro especial, reatribuída ao 
QE/INF, pelo que encerra a vaga.

Fica posicionado na Lista Geral de Antiguidades do seu QE, nos 
termos do n.º 1 do artigo 183.º do EMFAR.

28 de Outubro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Gabinete do Ministro

Despacho n.º 29084/2008
Considerando:
Que o Comandante José Eduardo Nunes Abreu norteou a sua conduta 

em prol do ideal de serviço à comunidade portuguesa com total dispo-
nibilidade e dedicação no âmbito da protecção e socorro;

A forma abnegada com que serviu solidariamente os portugueses 
dando a sua própria vida em missão de protecção e socorro durante uma 



46494  Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2008 

acção de combate a incêndios florestais em 2007, em Parada do Monte, 
concelho de Melgaço;

Que não descurou os seus deveres e que se distinguiu com competência 
e profissionalismo nas suas funções de piloto aviador, desempenhando 
serviços muito meritórios a Portugal;

Que se encontra abrangido pelo artigo 4.º, n.º 1, do Regulamento de 
Concessão da Medalha de Mérito de Protecção e Socorro, aprovado pela 
Portaria n.º 980-A/2006, de 14 de Junho:

Condecoro, a título póstumo, o piloto de helicópteros ao serviço da 
EMA comandante José Eduardo Nunes Abreu, com a medalha de mérito 
de protecção e socorro, no grau ouro e distintivo azul.

22 de Outubro de 2008. — O Ministro da Administração Interna, 
Rui Carlos Pereira. 

 Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos

Aviso (extracto) n.º 27019/2008
1 — Nos termos do n.º 4 do artigo 21.º e da alínea d) do n.º 1 do 

artigo 27.º do Regulamento do Concurso para Admissão ao curso de 
Formação de Agentes da Polícia de Segurança Pública, aprovado pela 
Portaria 122/2000, de 8 de Março, com as alterações introduzidas pela 
Portaria 1387/2004, de 10 de Novembro, torna -se público que a lista 
de classificação final dos candidatos aprovados e inaptos ao concurso 
externo de ingresso para admissão ao curso de Formação de Agentes da 
Polícia de Segurança Pública, para o preenchimento de até 1000 vagas, 
aberto pelo aviso n.º 11981/2008, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 77 de 18 de Abril de 2008, encontra -se nos seguintes locais 
para consulta:

Direcção Nacional da PSP — Largo da Penha de França, 1, em Lis-
boa;

Escola Prática de Polícia — Largo das Forças Armadas, em Torres 
Novas;

Sítio oficial da PSP na internet, em www.psp.pt;
Sítio oficial da EPP na internet em www.psp.pt/psp/epp;
Comandos metropolitanos de Lisboa e Porto, comandos distritais e 

regionais, para os candidatos residentes nas respectivas áreas de dis-
trito.

A acta de aprovação da lista final, homologada pelo Director Nacional 
da PSP, pode ser consultada na Escola Prática de Polícia, em Torres 
Novas, nos dias úteis das 09H00 às 17H00.

2 — Nos termos do artigo 23.º do regulamento citado no n.º 1, da 
lista de classificação final cabe recurso hierárquico para o Ministro da 
Administração Interna, a interpor no prazo de 10 dias úteis a contar da 
publicação deste aviso no Diário da República.

27 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício, intendente. 

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho n.º 29085/2008
Considerando que o licenciado Paulo Jorge Leitão Batista, inspector 

da carreira de investigação e fiscalização do SEF, completa os três anos 
da comissão de serviço no cargo de Subdirector Regional de Lisboa, 
Vale do Tejo e Alentejo, cargo de direcção intermédia do 2.º grau, em 
27.01.2009;

Considerando que o referido dirigente deu cumprimento ao estabele-
cido no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30.08;

Considerando o relatório de demonstração das actividades prossegui-
das e os resultados obtidos por aquele dirigente, determino:

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 21.º n.º 8 e 24.º n.º 1 da 
Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30.08, renovo a comissão de serviço do Licenciado Paulo Jorge Leitão 
Batista no cargo de Subdirector Regional de Lisboa, Vale do Tejo e 
Alentejo, com efeitos a partir de 27.01.2009.

30 de Outubro de 2008. — O Director -Geral, Manuel Jarmela Palos. 

 Despacho n.º 29086/2008
Considerando que o licenciado José António Van Der Kellen, inspector 

superior da carreira de investigação e fiscalização do SEF, completou os 

três anos da comissão de serviço no cargo de director regional do Algarve, 
cargo de direcção intermédia do 1.º grau, em 30.09.2008;

Considerando que o referido dirigente deu cumprimento ao estabele-
cido no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30.08;

Considerando o relatório de demonstração das actividades prossegui-
das e os resultados obtidos por aquele dirigente, determino:

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 21.º n.º 8 e 24.º n.º 1 
da Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30.08, renovo a comissão de serviço do licenciado José António 
Van Der Kellen no cargo de director regional do Algarve, com efeitos 
reportados a 30.09.2008.

30 de Outubro de 2008. — O Director -Geral, Manuel Jarmela Pa-
los. 

 Despacho n.º 29087/2008

Lista n.º 115/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 27 de Outubro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do art. 5.º do 
Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, ao cidadão brasileiro:

Diogenes Alexandre da Silva Pereira — 24-01-73
4 de Novembro de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-

tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 29088/2008

Lista n.º 114/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 27 de Outubro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Data
de nascimento

Seleanjo Caetano de Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -06 -59
Leonardo Meira de Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -11 -76
Maria Auxiliadora de Jesus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -01 -62
Wehbe Ferreira Lima Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 -03 -82
Maria Jose Vital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -08 -55
Roberto Fernandes da Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -02 -78
Dirce Inacia de Oliveira Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 -01 -54
Maria Jose Carvalho da Conceição  . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -03 -64
Monica Banach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -11 -82
Elcio Adão de Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -09 -70
Daniel de Faria Junqueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -09 -81
Vanderlita Vieira de Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -09 -64
Jandira Borges da Silva Lacerda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -12 -73

 4 de Novembro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 29089/2008

Lista n.º 115/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 15 de Outubro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Nome Data 
de nascimento

Cristiane Nunes Paes Lemes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -09 -78
Eliane de Jesus Neri dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -07 -72
Aline da Penha Valadares Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -07 -84




